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A.  CADRUL LEGAL §INECESITATEA INTOCMIRI SITUATIILOR FINANCIARE ANUALE
CONSOLIDATE

CADRUL LEGAL

in baza Ordinului Ministerului Finantelor Pubice nr.881/2012, societatea COMPA S.A.Sibiu ale carei valori
mobiliare sunt admise la tranzactionare pe piata reglementata a Bursei de Valori Bucuresti, are obligatia aplicarii
Standardelor Internafionale de Raportare Financiare (IFRS) incepand cu anul 2012.

In conformitate cu reglementérile contabile conforme cu Directiva a Vil-a a comunitatii Economice Europene,
COMPA S.A. Sibiu - societate mama - indeplineste conditiite conform punctului 12,

in baza punctului 3 al acestor reglementari s-au intocmit situatiile financiare anuale consolidate.

Ansamblul de reguli de inregistrare contabild a operatiunilor economico - financiare de intocmire, aprobare si
auditare statutara a situafjilor financiare anuale consolidate ale societafilor sunt prevazute in “Reglementarile
contabile conforme cu IFRS” aprobate prin OMFP 1286/2012.

Toate aceste acte normative au constituit baza legala necesara elaborérii situatiilor financiare consolidate ale
Grupului pentru anul incheiat [a 31.12.2013.

METODE DE CONSOLIDARE, APLICATE

Conform reglementarilor legale, intocmirea situatiilor financiare consolidate se realizeaza de catre entitatea
denumita in continuare societate (firma) — mama, care define titluri de participare la o alta enfitate, denumita
filiald sau firma afiliata.

Tn acest context, firma COMPA S.A.Sibiu in calitatea sa de firma — mam3 are controlul, respectiv ponderea
participafiilor sale in capitalul social al firmelor afiliate este mai mare de 50% la urméatoarele entité afiliate:

COMPAILT. SR.L. 100.00
TRANSCAS S.R.L. 99.00
RECASERV SR.L. 70.00
COMPA EXPEDITII INTERNATIONALE S.R.L. 98.00

Societatea COMPA S.A. Sibiu, firma - mama, exercitd o putere efectivd, avand o influentad dominant, respectiv
detine controlul asupra firmelor Grupului. Avand in vedere reglementarile contabile precum si recomandarile
existente in acest domeniu, metoda de consolidare utilizatd cu aceste firme este “Metoda integririi globale”.

Relatia cu firma mixta germano — romana THYSSEN KRUPP BILSTEIN COMPA S.A. Sibiu la care cota de
participare de numai 26.91% este total diferita. In cadrul acestei firme controlul si raspunderea privind
managementul firmei il detine partea germana, respectiv firma THYSSEN KRUPP BILSTEIN GmbH, cu 72.82%
din capitalul social al acestei firme.

Prin urmare, metoda de consolidare utilizata in relatia cu aceasta firma, in care societatea COMPA S.A.Sibiu este
minoritard (26.91%) este “Metoda punerii in echivalentd”. Aplicand in mod diferentiat aceste doua metode de
consolidare, consideram ca situatjile financiare consolidate ale Grupului pe anul 2013, conforme cu IFRS, asigura
0 imagine fidel3 a activelor, datoriilor, a pozifiei financiare si a profitului, situafii ce pot constitui informatii
necesare $i utile managementului, pe de o parte, cat si pentru investitorii interni si externi ce detin participatji in
cadrul Grupului, pe de alta parte.
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B.  INFORMATH CU PRIVIRE LA ENTITATILE DIN CADRUL GRUPULUI

COMPA S.A. - este societate comerciald pe actiuni, cu sediul social in Sibiu, str.Henri Coand3 nr.8, organizats si
care functioneaza conform Legii nr.31/1990 - legea societatilor, cu modificérile si completarile ulterioare precum
$i a Legii 297/2004 privind piata de capital.

@  Domeniul de activitate este proiectarea, producerea $i comercializarea componentelor pentru fabricatia
de autoturisme, autovehicule de transport, autobuze, remorci, fractoare, vagoane, locomotive si diverse
utilaje industriale, servicii si asistenta tehnica.

@  Obiectul principal de activitate, conform codului CAEN este 2932 “Fabricarea altor piese si accesorii
pentru autovehicule si pentru motoare de autovehicule”
@  Forma de proprietate: societatea COMPA S.A. este privatizata 100% din septembrie 1999. Structura
acfionariatului la 31.12.2013 este urmatoarea:
NRACTUN % DN TOTAL
Asociatia Salariatilor COMPA 119,474,505 54.60%
Alti actionari, din care:
persoane juridice 78,010,165 35.65%
persoane fizice 21,336,368 9.75%
NUMAR TOTAL DE ACTIUNI 218,821,038 100.00%
Persoane
fizice
9. 75%“
Persoane Asociafia
juridice COMPA
35.65% 54.60%

Societatea este deschisa, acfiunile se tranzactioneaza la Bursa de Valori Bucuresti din iunie 1997 iar din luna
iulie 2001 este la categoria a |l-a.

@3  Evolutia companiei

Prin hotararea Guvernului nr.1296/13.12.1990 firma a devenit S.C.COMPA S.A., provenind din intreprinderea de
Piese Auto Sibiu (I.P.A.Sibiu).

L.P.A. Sibiu a luat fiin{a in anul 1969 prin unificarea a doua unitafi: Uzina Elastic si Uzina Automecanica Sibiu.
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Din anul 1991, COMPA s-a organizat in module (ateliere), constituite pe familii de produse ca centre de cost,
care n timp au devenit centre de profit, in scopul unei descentralizari $i a facilitarii constituirii de joint-ventures.

Investitiile financiare ale societati COMPA S.A. in calitate de societate ~ mama, reprezentand titluri de participare
detinute in acfiuni sau pari sociale la entitatile comerciale sunt prezentate in tabelul de mai jos:

Valoarea titlurilor % in capitalul

Societatea la care se detin titlurile Sediul social detinute de COMPA )
social
(RON)

Str.Henri Coanda nr.8,

COMPAILT. SR.L. Sibiu, jud. Sibi 3,000,000 100.00

TRANSCAS SRL. Str.Henri Coanda nr.8, 1,498,450 99.00
Sibiu, jud.Sibiu

THYSSEN KRUPP BILSTEIN Str.Henri Coand& nr.8,

COMPA S.A Sibiu, jud.Sibiu 815,148 26.91
Str.Henri Coanda nr.51,

RECASERVS.R.L. Sibiu, jud.Sibiu 70,000 70.00

COMPA EXPEDITII Str.Henri Coanda nr.8, 980 98.00

INTERNATIONALE S.R.L. Sibiu, jud.Sibiu '

TOTAL 5,384,578

Conducerea firmei a fost asigurats de un Consiliu de Administratie, ales prin metoda votului cumulativ, n sedinta
din 29 aprilie 2013, format din:

@ Deac loan - presedinte si director general,
@ Miclea loan - membru
@  Maxim Mircea Florin - membru
@S  Benchea Cornel —membru
@&  Veltan llie-Marius - membry

Societatea COMPA .T. S.R.L - cu sediul social in Sibiu, str.Henri Coands nr.8,jud.Sibiu, a fost infiintata in anul
2001, fiind inregistrata la Registrul Comerfului cu nr.J32/17/2001, CUI 13656016.

Scopul infiinrii a fost acela de proiectare si implementare a unui Sistem informatic infegrat pentru firma — mama,
la standardele internafjonale existente si care sa asigure cerinfele impuse de modul de organizare pe centre de
profit ale firmei COMPA, precum si de asigurare a unei refele informatice de calculatoare extinse in intreaga firm
COMPA.

Obiectul de activitate, conform cod CAEN este 6201 — “Activitati de realizare a softului la comand3”

Capitalul social al firmei ia 31.12.2012 a fost de 3,000,000 RON, detinut in totalitate (100%) de catre societatea
COMPA S.A.

Conducerea firmei este incredintaa diui Acu Florin-Stefan — administrator.

Societatea ENERCOMPA S.R.L. - Cu sediul social in Sibiu, str. Henri Coand nr.8, jud. Sibiu. La finele anului
2013 a fost finalizata actiunea de lichidare a firmei ENERCOMPA, aprobata in sedinta AGA a societatii COMPA
precum si a sedintei AGA a firmei ENERCOMPA S.R.L.

intreg patrimoniu a fost preluat de catre firma COMPA S.A.Sibiu, care detine licenta de fabricarea a energiei
electrice §i termice, preluand rolul de productor de energie electrica si termica.
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Societatea TRANSCAS S.R.L. cu sediul social in Sibiu, str.Henri Coanda nr.12, jud.Sibiu, a fost infiintat3 in anul
2002, fiind inregistrata la Registrul Comertului cu nr.J32/633/2002, CUI 14836511. Motivul Infiin{arii firmei a fost
acela de externalizare a activitafii de transport auto existent inifial in cadrul firmei COMPA, in scopul extinderii si
dezvoltarii acestei activital diferitd de profilul de activitate al firmei COMPA. TRANSCAS S.R.L. detine in prezent
un numér de peste 60 autovehicule, dintre care o pondere importanta o detin Autotractoarele cu remorca tip
Mercedes, cu capacitate de peste 20 tone incarcatura utitd, destinate transportului de materiale si produse finite
atat pentru COMPA cat si pentru alfi client.

Obiectul principal de activitate al firmei, conform cod CAEN este 4941 “Transporturi rutiere de marfuri”

Capitalul social este de 150,000 parti sociale in valoare totala de 1,500,000 RON. La 31.12.2012 structura
actionariatului a fost:

- Societatea COMPA S.A. (persoana juridica) detine un numar de 149,845 parti sociale, in valoare de
1,498,450 RON.

- Maxim Mircea Florin $i Mihdila Daniela (persoane fizice) detin in total un numér de 155 parti sociale
in valoare de 1,550 RON.

Conducerea firmei este asiguratd de Maxim Mircea Florin — administrator.

Societatea THYSSEN KRUPP BILSTEIN COMPA S.A. - este firma mixta germano - romana, cu capital
majoritar german.

Firma a luat fiinta in anul 1996, prin participare de capital majoritar german, in scopul dezvoltarii productiei de
amortizoare telescopice pentru automobile, cu preponderenta pentru export. A fost prima firma mixta infiinfata in
Roménia in domeniul industriei de automobile, dupa anul 1989, fiind inregistrata la Registrui Comerfului cu
nr.J32/1013/1996, CUI 8497062

Obiectul principal de activitate al firmei, conform cod CAEN este 2932 “Fabricarea altor piese si accesorii pentru
autovehicule gi pentru motoare de autovehicule”

Capitalul social al firmei la data de 31.12.2013 a fost de 3,029,076 RON, actionarii firmei definand la aceasta
data urmatoarele participatji:

- Thyssen Krupp Bilstein GmbH Germania 2,205,828 RON (72.82%)
- COMPAS.A. Sibiu 815,148 RON (26.91%)
- Alfi actionari (Thyssen Krupp Federn,
Thyssen Krupp Sistem Engineering) 8,100 RON { 0.27%)
Consiliul de administratie al firmei la data de 31.12.2013 a fost format din:
- Betea Radu - presedinte, director general
- Guido Grandi ~ membru
- Rainer Heid — membru
- Deac loan - membru
- Miclea loan - membru

Societatea RECASERV S.R.L. cu sediul social in Sibiu, Str.Henri Coanda nr.51, jud.Sibiu, infiin{ata in anul 2004
si inregistrata la Registrut Comertului cu nr.J32/704/2004, CUI 164408228.

Scopul infiintgrii firmei a fost de externalizare din cadrul firmei - mama COMPA S.A. a unor activitatj diferite
profilului sdu de activitate principal, activitati cum sunt: alimentatie publica realizata prin cantina si microcantinele
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ce functioneaza in incinta firmei COMPA. Prin infiintarea firmei RECASERYV S.R L. s-au asigurat condiiile
dezvoltarii acestei activitali prin completarea cu servicii secundare: catering si servicii de curatenie.

Obiectul principal de activitate, conform CAEN este 5629 “Alte activitati de alimentatie n.c.a.”, constand din
servicii de catering pentru salariafji din cadruf COMPA S.Asi alte firme din Sibiu, organizarea de evenimente cu
profil de alimentatie publica pentru firme si unitati de tnvatdmant din municipiul Sibiu.

Capitalul social al firmei este de 100,000 RON definut de catre:
- Societatea COMPA S.A.Sibiu (persoand juridica)  70%
- Boros Daniela {persoana fizica) 30%

Firma RECASERV S.R.L. Sibiu detine la COMPA S.A.Sibiu un numar de 649,100 actiuni in valoare de 64,910 lei
cumparate prin tranzactionare la BVB care sunt inregistrate in Situatiile financiare ale firmei la 31.12.2013.

Administratorul firmei este d-na Borog Daniela.

Societatea COMPA EXPEDITII INTERNATIONALE S.R.L. cu sediul social in Sibiu, str.Henri Coanda nr.8,jud.
Sibiu, a fost infiintatd in anul 2003, si inregistrata la Registrul Comer{ului cu nr.J32/671/2003, CUI 15466492,

Scopul infiintarii a fost de asigurare a operafiunilor de vamuire la domiciliu.
Obiectul de activitate, conform CAEN este 5229 {cod vechi 6340) "Alte activitati anexe transporturilor ¢
Capitalul social al firmei este de 100 partj sociale respective 1,000 RON detinut de:

COMPA S.A. Sibiu - define un numér de 98 parti sociale, in valoare totald de 980 RON

- Mois Gheorghe, Maxim Mircea Florin (persoane fizice} defin in total un numar de 2 pérti sociale in
valoare de 20 RON

Firma nu a avut activitate inca de la infiintare, activitatea acesteia fiind suspendata i in anul 2013.

1. ANALIZA ACTIVITATII GRUPULUI
11. ELEMENTE DE EVALUARE GENERALA A GRUPULUI

Printre evenimentele mai importante ce pot fi evidentjate in activitatea economico-financiara a Grupului in cursul
anului 2013, amintim;

» Situatiite financiare consolidate ale Grupului au avut la baza retratérile efectuate asupra soldurilor
conturilor la 01.01.2013 si 31.12.2013, conform IFRS pentru toate firmele afiliate ce intrd in aria de
consolidare §i care asigura in final informatjile necesare si utile pentru management si mai ales pentru
investitori, cu privire la evolutia indicatorilor economico - financiari in ansamblu, ai Grupului.

o Profitul netla nivelului Grupului, este mai mic decat cel realizat in anul anterior, determinat in
exclusivitate de pierderea in valoare de 8,571,293 RON inregistrata de firma mixta romano — germana
THYSSEN KRUPP BILSTEIN COMPA S.A.

e In cursul anului 2013 a continuat procesul de investitii in cadrul Grupului, asigurandu-se cresterea
capacitatilor de productie necesare pentru perioadele urméatoare.
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1.2.  ELEMENTE DE EVALUARE GENERALA A ACTIVITATII GRUPULUI
1.2.A. Indicatori aferenti situatiilor financiare consolidate ai Grupului

In urma actjunii de consolidare, principalii indicatori rezultalj ce caracterizeaza activitatea globala a Grupului, sunt
prevazuti in tabelul urmator:

INDICATORUL uUm 2013 2012
Cifra de afaceri RON 460,897,606 505,464,410
Profilul net RON 18,779,936 23,339,571
Total active RON 436,885,772 470,723,350
Datorii totale RON 133,718,520 180,553,350
Cifra de afaceri Datorii totale
505,464,410 190,553,350
133718520
460,897,606
2013 2012 2013 2012

In anul 2013 Grupul a efectuat inregistrari reprezentand corectarea unor erori contabile, dupa cum urmeaza:

v inregistrarea unor cheltuieli reprezentand alte impozite si taxe datorate bugetului general consolidat al
statului, in valoare de 750.538 lei, aferente anului 2011 si in valoare de 1.346.492 lei, aferente anului
2012

v inregistrarea unor de diferente pret aferente livrarilor din anul 2012 catre partenerul Robert Bosch -
Belgia

v inregistrarea modificarii cheltuielii cu impozitul pe profit curent pentru anu! 2012, in sensul diminuarii
acesteia cu suma de264.040 lei.

Datele aferente anului 2012 prezentate in situatiile financiare pentru anul incheiat la 31.12.2013 au fost ajustate cu corectiile
mentionate.

Ajustarile sunt urmatoarele:
v rezultatul reportat aferent aferent anului 2011, in valoare de -750.538 lei, a fost preluat in anul 2012
v" rezultatul curent aferent anului 2012 a fost diminuat cu valoarea de 2.732.703 lei.

1.2.B. Indicatori aferenti situatiilor individuale - neconsolidate ale acelor entititi din cadrul Grupuluiin
care firma-mama detine controlul {peste 65% din capitalul social), rezultati dupa retratarea
situatiilor financiare individuale conform IFRS

a) COMPA S.A. Sibiu
Principalii indicatori individuali de evaluare generala a activitafii, sunt prezentafi in tabelul urmétor:;
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INDICATORUL UM 2013 2012
Cifra de afaceri RON 457,731,296 502,444,621
Profilul net RON 21,374,414 19,741,002
Total active RON 437,006,157 468.574.303
Datorii totale RON 136,302,869 185,573,565
Numar mediu personat Pers. 1720 1,804

b) COMPALT. SR.L. Sibiu

Principalii indicatori individuali de evaluare generala a activitatii, sunt prezenfafi in tabelul urmétor:

INDICATORUL UM 2013 2012
Cifra de afaceri RON 1,704,082 2,478,172
Profilul net RON 115,000 885,596
Total active RON 3,326,723 3,258,606
Datorii totale RON 574,829 640,506
Numar mediu personal Pers. 11 1

c) TRANSCAS SR.L. Sibiu

Indicatorii individuali reprezentativi ce caracterizeaza activitatea firmei, sunt prezentafi in tabelul de mai

jos:
INDICATORUL UM 2013 2012
Cifra de afaceri RON 15,353,151 15,655,023
Profilul net RON -416,801 78,897
Total active RON 6,099,322 5,856,384
Datorii totale RON 3,162,701 2,517,238
Numar mediu personal Pers. 60 62
d) RECASERV S.R.L. Sibiu
Indicatorii principali realizatji pe anii 2013 si 2012, sunt prezentafi in tabelul urmétor:
INDICATORUL UM 2013 2012
Cifra de afaceri RON 1,006,824 1,081,418
Profilul net RON 13,854 28,545
Total active RON 296,372 289,777
Datorii totale RON 81,117 88,116
Numar mediu personal Pers. 28 28
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1.2.C. Indicatori aferenti situatiilor individuale neconsolidate ale entitatii din cadrul Grupului in care
participarea detinuta de citre societatea COMPA S.A.Sibiu este minoritara, rezultati dupa
retratarea situatiilor financiare individuale conform IFRS

a) THYSSEN KRUPP BILSTEIN COMPA S.A.Sibiu

Firma, asa cum am mai aratat, este mixta romano - germana, in care societatea COMPA S.A.Sibiu detine doar
26.91% din capitalul social.

Controlul asupra acestei firme, precum si responsabilitatea asigurarii managementului apartine firmei - mama din
Germania, care detine peste 70% din capitalul social al firmei mixte.

Principalii indicatori individuali ce pot oferi o imagine asupra nivelului afacerii, precum si al activititii acestei firme,
pe anii 2012 si 2011, sunt prezentatj in tabelul urmator:

INDICATORUL UM 2013 2012
Cifra de afaceri RON 130,029,569 124,599,983
Profilul net RON -8,571,273 6,832,822
Total active RON 68,795,045 58,839,988
Datorii totale RON 61,159,805 41,456,587
Numar mediu personal Pers. 423 424
1.3.  EVALUAREA TEHNICA A GRUPULUI
a) Principalele produse $i ponderea lor in cifra de afaceri

Ponderea covérsitoare in situafja tehnico-economica a Grupului o detine firma - mama, respectiv societatea
COMPA S.A. Sibiu. Realizarea activitafilor de baza in cadrul Grupului se desfagoara la COMPA, care este
orientatd cu precadere cétre ramura industriala si de productie de componente pentru industria auto europeana.

Celelalte firme afiliate, la care societatea COMPA S.A.Sibiu define titluri de participare in procent de peste 65% la
capitalul social al acestora, sunt firme rezultate in urma procesului de externalizare ale diferitelor activitatj
(transport, cantind, productia de energie electrica gi termica, curafenie, productia de soft, etc.) care participa in
mod nemijlocit la integrarea activitatji din cadrul COMPA, iar pe de alté parte actioneaza pentru extinderea
serviciilor din profilul de activitate catre alte firme din afara Grupului, astfel incat activitatea lor sa fie cat mai
eficienta.

Prezentarea evaludrii tehnice, a evolutiei activitatii tehnice precum si a produselor realizate de cétre societatea
COMPA S.A. Sibiu in anuf 2013 este prezentata in detaliu in cadrul Raportului Consiliului de Administratie 2013.

Evolutia cifrei de afaceri a firmei COMPA in anul 2013, comparativ cu anul 2012, respectiv ponderea principalelor
grupe de produse catre clientii semnificativi, este prezentata in tabelul urmétor:

PROCENT
GRUPA DE PRODUSE CLIENT DIN CIFRA DE AFACERI
2013 2012
Componente pentru sisteme de injectie DELPHI 27.2 35.1
Componente pentru stergatoare de parbriz | BOSCH 31.3 27.1
Componente pentru turbosuflante HONEYWELL 20.8 19.4
Componente penfru sisteme de directie JTEKT 57 44
Alte produse si servicii Diversi clienti 15.0 14.0
TOTAL 100.0 100.0
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Se poate constata ca peste 80% din cifra de afaceri a firmei COMPA a fost livratd unui numar de trei parteneri -
clienti externi prestigiosi, ce actioneaza in domeniul industriei auto la nivel mondial.

b) Produse noi cu impact asupra dezvoltarii Grupului

Functja tehnica si de dezvoltare a Grupului, detine un rol semnificativ in intregul angrenaj al acestuia. in cursul
anului 2013 s-au asimilat in fabricatie produse noi gi modernizate, intre care amintim cateva dintre acestea:

v ainceput dezvoltarea unui proces nou, de uzinare al reperelor de tipul “rampé comun”.

v’ au fost asimilate doua repere noi penfru clientul Delphi si anume Carcasa magnetica i reperul Lock
Washer

v" s-au asimilat si omologat in fabricatie noi tipuri de pinioane pentru clientul JTEKT;

v" ademarat fabricatja productiei de componente peniru sisteme de injectie destinate firmei Bosch,
proiect a carei productii se va desfasura pana in anul 2020;

v" au fost asimilate 7 repere fip carter pentru clientul Bosch Mahle;
v" s-au omologat 21 repere noi $i 14 brate aftermarket:

v s-au asimilat in fabricatie circa 50 de fipuri de componente mecano-sudate, pentru partenerul francez
Pinguellit Haulotte — producator de masini i echipamente de ridicat si pentru lucru la inélfime;

V' au fost asimilate diferite tipuri de piese stantate pentru firma Takata, Thyssen Krupp Bilstein Compa
st alfi parteneri interni si externi.

1.4.  EVALUAREA ACTIVITATII DE APROVIZIONARE TEHNICO-MATERIALA

In cadrul Grupului, baza materiala necesara, respectiv materiile prime i materialele sunt asigurate cu
preponderenta de la parteneri externi dar si din tara. Majoritatea materialelor asigurate din tara sunt de la firme cu
capital preponderant strain.

Ponderea surselor de aprovizionare este:

2013 2012
Intern 10% 12%
Extern 90% 88%

Intern, Intern,
/ 10% 1%

7 A
~ 2013 | - 2012

S/ Extern, ,;"I":'xtem.
O 90% 88%
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a)

b)

1.5.

)

Principalii furnizori interni, sunt:
THYSSEN KRUPP BISTEIN COMPA Sibiu

MS STAHLHANDEL Sibiu
BAMESA Topoloveni

CASTRROL LUBRICANT Bucuresti

LOKVE AGRIPROD Ploiesti
OLD INDUSTRY Clj
TECH SERVICE Medias

Principalii furnizori externi, sunt

RBBE Belgia

SAM VIVIEZ Franta

FOM TACCONI Italia
HIRSCHVOGEL Germania

PRECISION RESOURCE S.U.A.

VDS Olanda

MAHLE SARL Franta
PENNE Belgia
DAIDQ Japonia

tevi rotunde

tabla

tabla

lubrifiant]

lubrifiant]

abrazive

rulmentj, piese mentenen{a

repere cauciuc, componente
semifabricate aluminiu
semifabricate turnate
semifabricate forjate
componente turbosuflante
componente stergator
semifabricate

componente

componente turbosuflante

ACTIVITATEA DE MARKETING - VANZARI iN CADRUL GRUPULUI
In cursul anului 2013 activitatea a fost concentrata in umétoarele directii principale:

Extinderea si consolidarea colaborérii in cadrul proiectelor cu partenerii traditionali:

cregterea numarului de referinfe de brate si lame stergator parbriz omologate si livrate clientului Bosch;

a fost extins numérul de flange asamblate de ultima generatie ce se vor omologa si livra clientului

Honeywell;

au fost omologate noi referinte de pinioane pentru JTEKT.

Atragerea de noi clienti, pentru care s-au asimilat in fabricaie i s-au omologat diferite componente:

TAKATA - pentru repere stantate si arcuri;

EMERSON
BILSTEIN

FAURECIA

— pentru arcuri;

— stante pentru piese presate;
HAULOTTE - diverse constructii metalice sudate;
BOS - piese stantate;

- dispozitive, piese stantate;
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1.6.

EVALUAREA ASPECTELOR LEGATE DE ANGAJATII GRUPULUI
Politica de resurse umane este orientati cu precadere in urméatoarele domenii:

a) Orientarea strategica a procesului de formare in cursul anului 2013

promovarea pregatirii continue;

gestionarea competentelor personalului;

asigurarea unui cadru organizat pentru protectia elevilor;
integrarea rapida la nou! loc de munca;

promovarea securitalii $i a sanatatji la locul de munc3;
consolidarea managementului performantei;

autorizarea ca furnizor de formare profesionala pentru diverse meserii.

b) Obiective ale procesului de formare:

dezvoltarea competentelor necesare programarii MUCN,;

dezvoltarea competentelor in procesul de asigurare a calitafji;

dezvoltarea competentelor pentru sefii de fabricatie, sefii UEL si al reglorilor;
implementarea sistemului de productie COMPA (CPS);

dezvoltarea competentelor in domeniul mentenantei;

cresterea nivelului de polivalenta;

reexaminarea anuala a diferitelor categorii de personal;

imptementarea sistemului integrat soft “SAP”.

¢) Politici salariale

1.7,

Asigurarea unui nivel al salariului atractiv, comparabil cu cel de pe piata fortei de munca din zona
Sibiului, prin indexdri salariale care sa sigure, pe de o parte motivarea personalului in realizarea
obiectivelor si a calitati lucrarilor prestate, iar pe de altd parte sa asigure un cost salarial competitive in
relatia cu partenerii de afaceri;

Structura salariatilor, respectiv ponderea salariatjlor direct productivi in totalul salariafilor a crescut an de
an, desi gradul de deservire a masinilor si echipamentelor a crescut simfitor, ca urmare a cregterii
nivelului de tehnicitate al masinilor i echipamentelor si in pofida faptului ca procesele sunt tot mai
complexe, ce necesita prezenfa unui numar mai ridicat de cadre tehnice.

EVALUAREA CALITATII §1 A MEDIULUI, iN CADRUL GRUPULUI

Principala performanta si realizare obtinuta in domeniul calitaii si al mediului este recertificarea sistemului de
management integrat calitate, mediu, sénatate si securitate ocupationala, in urma auditului organismului de
certificare TUV Rheinland, avand ca elemente cadru standardele:

ISO 9001 pentru produsele si procesele din afara domeniului auto;
ISO TS 16949 pentru cele din domeniul auto;
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ISO 14001 pentru toate produsele, procesele si activitatile;

SR OH SAS 18001, pentru toate procesele si activitatile;

SR EN ISO / CEI 17025 pentru activitatea laboratorului de metrologie;

cerintele specifice AFER (Autoritatea Feroviara Romana) pentru domeniul feroviar;

cerinfele complementare pentru clientii importanti: Delphi, Bosch, Honeywell, JTEKT, Fuji Koyo,
ThyssenKrupp Bilstein, INA, Dacia — Renault, Takata, Emerson, Daikin.

Deasemenea, in anul 2013 s-au realizat obiectivede de mediu, care au vizat:

imbunatatirea calitafji apelor uzate deversate in reteaua de canalizare;

imbunétatirea calitaii aerului;

reducerea consumului energetic;

colectarea, sortarea, valorificarea si eliminarea controlata a deseurilor;

gestionarea in siguranta fatd de mediu a substantelor si amestecurilor periculoase;

educarea $i instruirea angajatilor pentru a-si desfasura activitatea intr-un mod responsabil fata de mediu;
congtientizarea furnizorilor referitor la implementarea REACH.

Implementarea programelor de management de mediu §i alinierea la reglementarile Uniunii Europene la legislatia
nationala referitoare la mediu, a constat in urmatoarele programe si actiuni:

1.8.

monitorizarea indicatorilor de ape uzate in reteaua de canalizare;
monitorizarea emisiilor in atmosfera;

eliminarea deseurilor periculoase si nepericuloase;

realizarea obiectivelor de valorificare a degeurilor de ambalaje.

EVALUAREA ACTIVITATII DE CERCETARE - DEZVOLTARE

In cursul anului 2013, cheltuielile efectuate in domeniul cercetdrii gi asimilarii de produse industriale noi, in cadrul
Grupului, a avut urmatoarea evolutie:

INDICATOR 2013 2012
1. Cheltuieli de cercetare dezvoltare 6,776.5 6,027.1
2. Cifra de afaceri 460,897,6 505,464.4
3. Pondere (Rd.1/Rd.2)x100 1.47 1.19

In domeniul introducerii proceselor noi sau perfectionate s-au intreprins actjuni importante atat prin alocarea unor
fonduri insemnate de investifii in utilaje noi si modernizate cat si in inlocuirea si perfectionarea proceselor
existente.

1.9,

POLITICA DE MANAGEMENT A RISCULUI

Grupul este expus la o serie de riscuri financiare, precum;

e riscul ratei dobanzii:

o riscul valutar;
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o riscul de pret de piata;

o riscul de lichiditate;

o riscul de capital;
Conducerea Grupului, prin masurile luate, cautd sd minimizeze eventualele efecte adverse in rezultatele
financiare ale grupului.
a) Riscul ratei dobénzii
Riscul dobanzii este riscul ca rata dobanzii sa fluctueze in timp. Grupul are imprumuturi semnificative pe termen
lung si scurt, care poartd dobanzi la o rata variabild, ceea ce expune Grupul la riscuri de trezorerie.
b) Riscul de schimb valutar
Moneda functionald a Grupului este RON, in timp ce majoritatea datoriilor si creantelor comerciale sunt exprimate
in valuta, ca urmare, Grupul poate fi afectat de fluctuatiile cursurilor valutare.
¢) Riscul de pret

Varietatea de riscuri comerciale i multitudinea operatjunilor ce se deruleaza ar putea crea posibilitatea ca intr-o
actiune de negociere de pret sa nu se poata obfine castigul scontat sau chiar sa se realizeze pierdere datorita
schimbarilor si al evolufiilor ce apar in structura elementelor de pret.

in acest context, managementul COMPA a intreprins numeroase masuri pentru atenuarea factorilor din
componentele riscului de pref;

- s-au redimensionat costurile din componenfa produselor la care s-a resimtit mai mult actiunile
concurentei, creandu-se condifile readaptarii preturilor la nivelul pietei, pentru a putea mentine si
competitivitatea produselor respective;

- s-au reproiectat constructiv §i mai cu seama tehnologic anumite produse si procese in scopul mentinerii
produsului in stare de competitivitate, dupa reducerile de pret pe care firma s-a angajat si le faca anual
clientului, in momentul nominalizarii COMPA ca furnizor al acestor produse;

- se aclioneazd permanent, impreund cu furnizorii pentru reducerea pretului materiilor prime si al
materialelor cumpérate, in scopul reducerii costurilor materiale.

d) Riscul de lichiditate si cash flow

Riscul de lichiditate $i de cash flow consta in posibilitatea ca firma sa nu-gi faca platile fata de creditori in general,
respectiv fata de furnizorii de materii prime, material si servicii, in special.

[P

Pentru contracararea factorilor de risc, in acest domeniu, managementul firmei si-a continuat politica adoptata in
acest scop, ludnd urmatoarele masuri:

- livrarea produselor catre partenerii necunoscufi sau incerti, numai pe baza unui instrument de plati ce
asigura garantja platji, respectiv bilet la ordin sau CEC;

- lansarea in fabricatie a unor categorii de produse (arcuri, etc.) se face numai cu plata anticipata;
- monitorizarea permanenta a modului de respectare a clauzelor contractate privind plata la termenele
stabilite si atenfionarea periodica a acestora, daca este cazul.
e} Riscul de capital

Obiectivele Grupului legate de administrarea capitalului se refera la mentinerea capacitatii Grupului de a-gi
continua activitatea cu scopul de a furniza compensatji actionarilor si beneficii celorlalte parii interesate si de a
mentine o structurd optima a capitalului astfel incat sa reduca costurile de capital si sa sustind dezvoltarea
ulterioara a grupului. Nu exista cerinte de capital impuse din exterior.
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Grupul monitorizeaza capitalul pe baza gradului de indatorare. Acest coeficient este calculat ca datorie neta
impériita la capitalul total. Datoria netd este calculata ca imprumuturile totale (inclusiv imprumuturile curente i pe

termen lung, dupd cum se arata in bilantul contabil), mai pufin numerarul si echivalentul de numerar.

Capitalul total administrat este calculat ca gi ,capitaluri proprii”, dupa cum se arata in situatja pozitiei financiare.

1.10. ELEMENTE DE PERSPECTIVA PRIVIND ACTIVITATEA GRUPULUI

a) Analiza tendintelor si a factorilor de incertitudine, cu impact asupra lichiditatii Grupului

In cursul anului, in activitatea Grupului s-au manifestat urmatoarele tendinte legate de cresterea lichiditatji:

@  cresterea gradului de profitabilitate a Grupului in anii 2012 si 2013, care in pofida reducerii volumelor cu
impact asupra cifrei de afaceri, generat de contractia produsa in industria auto (profitul net al Grupului al

Grupului pe anul 2013 a crescut fatd de 2012 desi cifra de afaceri a fost mai mica);
@  reducerea gradului de indatorare prin rambursarea creditelor la banci;
@ investitiile realizate in anul 2013 au fost finantate din surse proprii de finantare;

@  s-aimbunatiit procesul de gestionare a stocurilor, in special al stocurilor de materii prime §i materiale;

@8  s-a declangat un amplu program de reducere de costuri in toate domeniile si la toate centrele de profit

ale Grupului;

b) Impactul cheltuielilor de capital asupra situatiei financiare a Grupului

Evolutia Veniturilor din exploatare ale Grupului si structura acestora in 2013 fatd de 2012 sunt prezentate in

fabelul urmator:

EXPLICATI 2013 2012
Cifra de afaceri totala, din care; 460,897,606 505,464,110
Venituri din vanzari de produse finite 444 569,690 486,361,896
Venituri din prestari de servicii 4,332,968 6,127,188
Venituri din vanzarea marfurilor 7,514,980 5,203,621
Venituri din alte activitati (chirii, vanzari de materiale si ambalaje) 320,045 2,301,434
Venituri din subventii aferente cifrei de afaceri(proiecte fonduri europene) 4150923 5,470,271
Venituri din vanzari de produse finite 5,854,962 5,439,569
Total venituri din exploatare 466,752,568 510,903,979

Conform datelor din tabel, Veniturile din exploatare au crescut fa nivelul Grupului in 2012 fati de anul precedent,

reprezentand un indicator cu o contributie importanta asupra veniturilor tofale i a profitului brut si net.
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2. ACTIVELE CORPORALE ALE GRUPULU{
21.  Imobilizari corporale

In cadrul Grupului exista in proprietate urméatoarele categorii de imobilizari corporale, prezentate in tabelul de mai
jos {valoare neta):

EXPLICATII 2013 2012
Terenuri si constructii 186,097,585 188,556,452
Echipamente si autovehicule 76,288,706 93,605,729

Alte imobilizari corporale 260,082 400,227
Imobilizari corporale in curs 16,073,844 7,938,980

TOTAL IMOBILIZARI CORPORALE 186,097,585 290,501,388

Modificarile produse in structura imobilizarilor corporale nete, din tabelul de mai sus, in perioada 2012 si 2013
sunt influentate in principal de reducerea valorii ramase la grupa de echipamente si autovehicule, ca urmare
cregterii intr-o proportie mai mare a valorii amortizarii fata de valoarea intrarilor prin puneri in functiune.:

2.2.  Gradul de uzuri al proprietatilor Grupului

Gradul de uzura al imobilizarilor corporale ale Grupului, n perioada 2012 si 2013 sunt prezentate in tabelul
urmator:

EXPLICATH 2013 2012
_Constructii: e ==
- Valoare inventar 64,742,925 55,702,000
- Valoare ramasa 29,771,223 55,702,000
- Uzura e 34,971,702 0,00
- Grad de uzura (%) 54.02 0,00
Echipamente §i autovehicule
- Valoare inventar B 268,449,773 276,786,884
- Valoare ramasa 92,376,279 76,288,706
- Uzurd 174,800,171 200,498,178
- Grad de uzurd (%) 65.11 7244
Alte imobilizéri corporale
- Valoare inventar 1,031,437 1,029,203
- Valoare ramasa 356,352 260,083
- Uzurd 675,085 769,120
- Grad de uzura (%) 65.45 74.73

2.3.  Precizari legate de dreptul de proprietate asupra activelor corporale ale Grupului

intreaga suprafatd de teren inclusa in evidenta contabila este in proprietatea Grupului, fiind intabulata si inscrisa
in Cartea funciara, neexistand probleme legate de dreptul de proprietate asupra activelor corporale, respective a
terenurilor, cladirilor si a echipamentelor.
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3. PIATA VALORILOR MOBILIARE EMISE
3.1.  Situatia valorilor mobiliare ale Grupului

in cadrul Grupului, singura firma ale carei valori mobiliare sunt cotate pe o piats reglementata (BVB) este
COMPA S.A.Sibiu, firma — mama. Celelalte firme sunt societdti comerciale inchise, cu exceptia societatii
THYSSEN KRUPP BILSTEIN COMPA S.A,, toate celelalte firme afiliate sunt S.R.L.- uri cu un profil de activitate
limitat.

in Raportului administratorilor intocmit asupra situatiilor financiare neconsolidate conform IFRS pentru
societatea COMPA S.A.Sibiu, este prezentatd in detaliu structura actionariatului la data de 31.12.2013, rezultat in
urma tranzactjilor efectuate prin intermediul Bursei de Valori Bucuresti.

3.2.  Politica Grupului cu privire la dividende

Cunoscand politica Grupului de dezvoltare a activitafii tuturor entitafilor in care firma COMPA detine controlul, de
crestere a capacitafilor de productie pentru a satisface cerintele partenerilor, atat cu privire la volumele
comandate cat i al cerintelor referitoare la canfitate, in cursul anului 2013 nu s-au acordat dividende de nicio
firma afiliata din cadrul Grupului.

Strategia generald a Grupului cu privire la resursele de finantare este de reducere a expunerii financiare fata de
firmele finantatoare (banci, unitati de leasing) si de crestere a gradului de autofinantare a Grupului.

4, CONDUCEREA GRUPULUI

Datorita legaturii directe, pe tot parcursul perioadei pe care Grupul, entitatile afiliate Grupului, le are cu partenerii
de afaceri: clienfi de prestigiu din lumea auto europeana precum si cu furnizorii, este obligatorie alinierea la
metodele de management ale firmelor Grupului, la tehnicile si metodele de management ale partenerilor, in
special ale clientilor directi gi a celor indirect producatori de automobile (BMW, Daimler, Renault, Toyota, etc.)

In acest context, in cadrul Grupului §i cu deosebire la firma — mama s-au implementat metode modeme de
management, utilizate permanent in activitatea curenta, din care amintim:

- managementul schimbdrii - pentru a face fatd interactiunii cu mediul extern deosebit de turbulent si
pentru a-gi crea abilitatea de a anticipa i raspunde rapid tendintelor pietei, printr-o gestionare eficienta a
ideilor, cunogtintefor, competentelor si proceselor, Cresterea nivelului de implicare al personalului si
managementul eficient al responsabilitafilor faciliteazd un proces decizional eficient si schimbérile
rezultate;

- managementul pe bazé de obiective, pentru incurajarea si mobilizarea intreqului potential intelectual i
practic al angajatilor de la toate nivelele, in vederea atingerii performantelor maxime ale organizatjei;

- managementul calitdlii $i mediului in scopul asigurdrii indeplinirii cerinfelor de calitate solicitate si
asteptate de beneficiarii nogtri, astfel incat sa se realizeze o relatie de parteneriat care sa conduc la
satisfactia deplina a acestora in raport cu productia si serviciile noastre;

- managementul s&natalii si securitafii ocupafionale, care urmareste imbunatatirea conditilor de munca
pentru lucratori, prin eliminarea riscurilor aferente activititilor desfasurate, diminuarea si finerea sub
control a acelor riscuri care nu pot fi eliminate prin adoptarea unor masuri de prevenire tehnice si
organizatorice;

- managementul strategic pus in practica prin instrumentul Balance Score Card, pentru realizarea legaturii
intre oportunitatile mediului i posibilitatile firmei si conducerii actiunilor spre indeplinirea telurilor
strategice;

62



RAPORT CONSOLIDAT

31-12-2013

managementul prin proiecte pentru a stipani eficient procesele si pentru atingerea obiectivelor; combina

un proiect unic cu managementul prin obiective;

managementul competentelor, pentru alinierea permanenta a competentelor 1a obiectivele strategice ale

organizafiei;

managementul costurilor — pentru monitorizarea permanenta a costurilor, in vederea reducerii acestora;

managementul Kaizen - imbunatatirea continua.

Planul strategic al grupului este structurat pe urmatoarele axe si obiective:

- axafinanciara,

- axaclient,

- axaprocese,

- axapersonal;

- axa mediu $i SSO

Obiectivele generale care vor sustine axele strategice sunt:

- cresterea profitabilitatii firmei,

- cregterea valorii pentru client,

- atingerea excelentei operafionale,

- cresterea performantei personalului.

- cresterea performantei de mediu $i SSO

5. SITUATIA FINANCIAR CONTABILA A GRUPULUI

a)

Elemente ale bilanfului consolidat al Grupului

Situatia financiar contabild a Grupului este prezentatd detaliat in Notele explicative intocmite, care asigura
intelegerea fenomenelor economice produse, metodele si tehnicile utilizate, politicile contabile aplicate in
conducerea evidentelor contabile ale Grupului.

Elementele de activ si pasiv din structura Bilantului consolidat al Grupului, conform IFRS, sunt prezentate in
tabelul urmator:

31 decembrie 31 decembrie

EXPLICATI

2013 2012

Active imobilizate:

Imobilizari corporale 278.720.217 290.501.388

Imobilizéri necorporale 3.110.195 2.024.506

Fond comercial 0 1.245.905

Alte creante (Subventii si decontari din operatjuni

. pamcipat!i é) s peral 548.691 2.836.519

Alte creante imobilizate 24.354 24.154

Titluri puse in echivalenta 2054643 4.408.797

Creante privind impozitul amanat 3.646.390 7.782.205
Active imobilizate - total 288.104.490 308.823.474

Active circulante:
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31 decembrie

31 decembrie

EXPLICATH 2013 2012
Stocuri 47.372.928 53.573.282
Creante comerciale gi alte creante 93.160.479 77.038.919
Alte creante (Subventii 5i decontéri din operatjuni
e é) fi's peral 3.178.374 26.200.828
Numerar $i echivalente de numerar 5.069.501 4.996.847
Active circulante - total 148.781.282 161.899.876
Total active 436.885.772 470.723.350
Capitaluri proprii:
Capital emis 21.882.104 21.882.104
Ajustari ale capitalului social 0 188.355.118
Actiuni proprii -64.910 -64.910
Pierderi legate de actiunile proprii -45.961 -45.961
Rezerve 227.530.506 232.187.745
Ajustare rezerve 33.363.038 33.836.422
Rezultatul reportat, din care: 20.434.844 -186.044.567
Rezultat reportat provenit din adoptarea pentru
primad AT plafea p -10.889.333 -222.191.540
Interese minoritare 67.631 64.049
Capitaluri proprii - total 303.167.252 290.170.000
Datorii pe termen lung:
Datorii financiare 45,627.945 67.132.139
Alte datorii pe termen lung 451.447 0
Venituri in avans (venituri in avans, subventji ) 16.146.746 17.105.121
Provizicane 135.645 155.700
Datorii pe termen lung - total 62.361.783 84.392.960
Datorii curente:
Datorii financiare 9.101.466 25.312.606
Datorii comerciale si similare; 52.589.451 49,714 546
Alte datorii 7.247.600 13.006.914
Datorii privind impozitele curente 214.380 528.529
Venituri in avans {venituri in avans, subventji) 2.203.840 7.137.795
Provizioane 0 460.000
Datorii curente - total 71.356.737 96.160.390
Datorii totale 133.718.520 180.553.350
Total capitaluri proprii si datorii 436.885.772 470.723.350

Analizand succint, putem aprecia:

e Activele imobilizate au avut o scadere in 2013 fata de anul precedent (2012) din urmatoarele cauze:

- reducerea valorii terenurilor, ca rezultat al reevaluarii acestora si adaptarea valorii la valoarea de
piatd actual, precum si cresterea valorii cladirilor ca efect al reevaludrii acestora la finele anului
2013;
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- efectul amortizarii activelor imobilizate, cu deosebire la cladiri, echipamente tehnologice,

mijloace de transport, masini si instalatii, efc.

o Activele curente (stocuri curente) au avut o evolufie diferitd, dar pe total au scazut:

- stocurile au scazut, ca urmare scaderii cifrei de afaceri, precum si datoritd masurilor de reducere,

luate de management in scopul valorificarii superioare a resurselor proprii;

- au crescut creantele comerciale datorita avansurilor catre furnizorii de investitii dar au scazut

creantele provenite din proiectele structural europene in parteneriat cu AMPOSDRU.

b} Contul de Profit §i Pierdere al Grupului

Structura veniturilor $i a cheltuielilor, precum si a rezultatelor Grupului, este prezentata in tabelul alaturat;

EXPLICATIH 2013 2012
Venituri 460.897.606  505.464.410
Alte venituri 5.854.962 5.439.569
Variafia stocurilor de produse finite si productia in curs de executje -1.482.174 3.662.414
Materii prime si consumabile utilizate -287.363.894  -314.357.906
Cheltuieli cu beneficiile angajatilor -87.803.675 -85.906.245
Cheltuieli cu amortizarea si deprecierea -32.027.257 -34.591.850
Servicii prestate de terti -21.565.541 -36.049.345
Alte cheltuieli -8.723.523 -10.183.600
Rezultatul din exploatare 27.786.504 33.477.446
Venituri financiare 11.979 88.841
Cheltuieli financiare -1.853.770 -2.234.111
Alte castiguri / pierderi financiare -338.717 -4.300.496
Costuri nete cu finantarea -2.680.508 -6.445.766
Venituri din actiuni detinute la entititi asociate -2.306.530 1.838.712
Profitinainte de impozitare 22.799.466 28.870.392
{Cheltuieli) / Venituri cu impozitul pe profit amanat 324.258 331.623
Cheltuiala cu impozitul pe profit curent -4.343.788 -5.862.444
Profitul net al perioadei, din care: 18.779.936 23.339.571
Atribuibil intereselor care nu controleaz3 3,725 8.671
Atribuibil societatii maméa 18.776.211 23.330.900
Alte elemente ale rezultatului global:
Reevaluarea imobilizarilor corporale 363.039 70.010
Impozit pe profit aferent altor elemente ale rezultatului global -4.460.73 32383
Alte venituri ale rezultatului global, nete de impozit -4.097.034 102.393
Total rezultat global al anului, din care: 14.682.902 23.441.964
Atribuibil intereselor care nu controleaza 3.647 8.585
Atribuibil societatii mama 14.679.265  -12.505.973
Rezultat consolidat pe actiune de baza / diluat 0.09 0.11

Din analiza Contului de profit i pierdere al Grupului putem evidentia urmatoarele:

- scaderea profitului de exploatare, ca urmare a pierderii inregistrate de firma mixta ThyssenKrupp

Bilstein Compa S.A., degi firma mama COMPA a inregistrat cresterea profitului;
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- scaderea profitului brut $i net al perioadei a fost de asemenea determinat de pierderea de peste
8 mil. RON inregistrata in anuf 2013 de catre ThyssenKrupp Bilstein Compa S.A.

c) Analiza comparativa a situatiilor financiare consolidate ale Grupului cu situatiile financiare
individuale ale firmei - mama COMPA $.A.Sibiu, conforme in ambele cazuri cu prevederile IFRS

Situatia comparativa a elementelor de patrimoniu (bilant)

INDICATORI oL, e U op e et
2013 2012 2013 2012
Grup - COMPA
Imobilizari corporale 276.549.300  289.169.525  278.720.217  290.501.388 2.470.917 1.331.863
Imobilizari necorporale 3.110.195 2.024.506 3.110.195 2.024.506 0 0
Fond comercial 0 0 0 1.245.905 0 1.245.905
Alte creante ( Subventii si
decontari din operatiuni in 548.691 2.836.519 548.691 2.836.519 0 0
participatie )
Alte creante imobilizate 24.354 24154 24.354 24154 0 0
Investitii financiare 5.384.578 6.930473 0 0 -5.384.578 -6.930.473
Titluri puse in echivalenta 0 0 2.054.643 4.408.797 2.054.643 4.408.797
g;f:n”;f privind impozitul 3714462 7850017 3646300  7.782.205 68.072 67.812
Active imobilizate - total 289.331.580 308.835.194  288.104.490  308.823.474 -1.227.090 -11.720
Stocuri 47.083.777 53.281.265 47.372.928 53.573.282 279.151 292.017
Creante comerciale si alte creante 92.928.236 76.686.347 93.160.479 77.038.919 232.243 352.572
Alte creante ( Subventii si
decontari din operafiuni in 3.178.374 26.290.828 3.178.374 26.290.828 0 0
participatie )
plumerar s echivalente de 4474190 3480669 5069501 4996847 595311  1516.178
Aclive circulante - total 147.674.577 159739109  148.781.282  161.899.876 1.106.705 2.160.767
Total active 437.006.157  468.574.303  436.885.772  470.723.350 -120.365 2.149.047
Capital emis 21.882.104  21.882.104  21.882.104  21.882.104 0 0
Ajustari ale capitalului social 0 188.355.118 0 188.355.118 0 0
Actiuni proprii 0 0 64.910 -64.910 -64.910 -64.910
Pierderi legate de actiunile proprii 0 0 -45.961 -45.961 -45.961 -45.961
Rezerve 221.875.169  225.971.043 227530506  232.187.745 5.655.337 6.215.802
Ajustare rezerve 23.122.057 23122057  33.363.038 33.836.422 10.240.981 10.714.365
Rezultatul reportat, din care 33.823.958 -176.330.484  20.434.844 -186.044567  -13.380.114 9.714.083
Rezultat reportat provenit din
adoptarea pentru prima data a -548.352 -211477.475  -10.889.333 -222.191540  -10.240.981 -10.714.365
IAS 29
Interese minoritare 0 0 67.631 64.049 67.631 64.049
Capitaluri proprii - total 300.703.288  283.000.738  303.167.252  290.170.000 2.463.964 7.169.262
Daterii financiare 44.795.569 66.517.267 45.627.945 67.132.139 832.376 614.872
Alte datorii pe termen lung 451.447 0 451.447 0 0 0
:f:;‘:"s'l:‘bi‘;ﬂ't‘:)( Ll 16146746 17.105.121 16146746  17.105.121 0 0
Provizicane 135.645 155.700 135.645 155.700 0 0
Datorii pe termen lung - total 61.529.407  83.778.088  62.361.783  84.392.960 832.376 614.872
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COMPA COMPA- Grup Grup Diferente  Diferente
INDICATORI 2013 2012 2013 2012 2013 2012
Grup - COMPA
Datorii financiare 8.482.300 24.995.318 9.101.466 25.312.606 619.166 317.288
Datorii comerciale s i similare; 57.049.990 56.364.759 52.580.451 49.714 546 -4.460.539 -6.650.213
Alte datorii 6.840.812 12.357.370 7.247.600 13.006.914 406.788 649.544
Datorii privind impozitele curente 186.520 480.235 214380 528.529 17.860 48.294
Veniturf in avans ( venituri in
avans, subventii ) 2.203.840 7.137.795 2.203.840 7.137.795 0 0
Provizioane 0 460.000 0 460.000 0 0
Datorii curente - total 74773462  101.795.477 71.356.737 96.160.390 -3.416.725 -5.635.087
Datorii totale 136.302.869 185.573.565  133.718.520  180.553.350 -2.584.349 -5.020.215
Total capitaluri proprii si datorii 437.006.157 468574303  436.885.772  470.723.350 -120.385 2.149.047
Situatia comparativa a Contului de profit si pierdere a Grupului cu cel al COMPA
Diferente  Diferente
COMPA-  COMPA. Grup Grup
INDICATORI 2013 2012 2013 2012 2013 2012
Grup - COMPA
Venituri 457.731.296 502.444 621 460.897.606 505.464.410 3.166.310 3.019.788
Alte venituri 5.055.757 4.822.555 5.854.962 5.439.569 798.205 617.014
Variatia stocurilor de produse
finite si productia in curs de -1.531.617 3.613.861 -1.482.174 3.662.414 49443 48.553
executie
thfh‘f;;; prime si consurnabile 280782311 -307.014.285 -287.363.804 -314357.906  -6.581583  -5.443.621
Cheltuieli cu beneficiile
angajatitor -84,273.636 -82.717.003 -87.803.675 -85.906.245 -3.530.03¢% -3.189.242
Cheltuieli cu amortizarea si
deprecierea -30.315.588 -34.560.507 -32.027.257 -34.591.850 -1.711.669 -31.343
Servicii prestate de terti -30.933.199 -47.725.250 -21.565.541 -36.049.345 9.367.658 11.675.905
Alte cheltuieli -7.071.129 -6.719.909 -8.723.523 -10.183.600 -1.652.394 -3.463.691
Rezultatul din exploatare 27.879.573 31.244.082 27.786.504 33.477.446 -93.069 2.233.364
Venituri financiare 11,786 88.588 11.979 88.841 193 253
Cheltuieli financiare -1.769.248 -2.165.383 -1.853.770 -2.234.111 -84 522 -68.728
Alte castiguri/pierderi financiare -828.111 -4.286.689 -838.717 -4.300.496 -10.606 -13.807
Costuri nete cu finantarea -2.585.573 -65.363.484 -2.680.508 -6.445.766 94.935 -82.282
Venituri din actiuni detinute la
entitati asociate 0 0 -2.306.530 1.838.712 -2.306.530 1.838.712
Profit inainte de impozitare 25.294.000 24.880.598 22.799.466 28.870.392 -2.494 534 3.989.794
(Cheltuieli) / Venituri cu i
impozitul pe profit amanat 324.259 331.623 324.258 331.623 1 0
E;Z';‘t"a'a cuimpozitulpeprofit 4 oi3845 5471219 4343788 -5.862.444 99943 -391.225
5::2,‘“' het al perioade, din 21374414 19741002 18779936 23330571 2504478  3.598.569
Atribuibil intereselor care nu
T 3725 8.671 3725 8.671
Afribuibil societatii mama 18.776.211 23.330.900 18.776.211 23.330.900
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Diferente  Diferente
COMPA- COMPA- Grup Grup
INDICATORI 2013 2012 2013 2012 2013 2012
Grup - COMPA

Alte elemente ale rezuitatului
global: _ ’
el CCC A 363039 -35.869.342 363.039 70,010 0 35039352
corporale
impazit pe profil aferent altor 4,450,813 44540 4460073 32383 260 42457
elemente ale rezultatului global
Alte venituri ale rezultatului
global, nete de impozi -4.096.774 -35.524.802 -4,097.034 102.393 -260  35.927.195
;ﬂ‘i'ar;?“"a‘ global al anul, 17277640 16083800 14662902 23441964  -2504738  39.525.764
Atribuibil intereselor care nu 3.647 8.585 3647 8.585
controleaza _ -
Afribuibil societatii mama 14.679.255  -12.505.973 14.679.265  -12.505.973
Rezultat consolidat pe actiune 0.10 0.09 0,09 011 0,01 0,02

de baza / diluat

Concluzii rezultate in urma analizei comparabile

Firmele din cadrul Grupului au contribuit atét din punct de vedere al activitatii economice, de productie cét si al
celei financiare, la dezvoltarea in ansamblu a Grupului. Profitul perioadei, respectiv profitul inainte de impozitare
cat gi profitul net al Grupului a avut o evolufie fireasca, normal, nu a fost mai mic decét cel realizat de firma -
mama, nici in anul 2012 si nici in anul 2013.

in ansamblul sau, activ'}latea Grupului a avut o evolutie pozitiva, comparabila cu cea a firmei mama, pe intreaga

perioada 2012 - 2013,
f
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